eorum de quibus laicum inuestiuit, erit appellandum ad regem, seu eius parlamenta: aut non recognoscit, & tunc appellatur ad proximum superiorem ipsius episcopi ecclesiasticum, seu ad papam. doct. in Panorm. refert, sed verbis obscurioribus quam ipse Panor. loquatur. Dec. in c. ceterum. col. si. versic. quid autem in appellatione in causa feudi. de iud. Ista quaestio dependet ab alia, vtrum rex vel alius dominus temporalis habeat intentionem fundatam super bonis temporalibus ecclesiae. Et breuiter dicendum est, aut episcopus habuit in feudum bona temporalia à principe laico, & tunc ecclesia tenetur dictum principem recognoscere, & isto casu esset appellandum ad principem laicum: aut fuerunt simpliciter & absolute bona temporalia donata ecclesiae, & tunc non est locus recognitioni, & consequenter appellationes deuoluuntur ad superiorem ecclesiasticum. Ista distinctionem tradit Panor. in c. venies. col. 1. de accu. eam refert & sequitur D. Iac. in d. lib. feud. in verbo, in feudum. col. quinta. versiculo; addo vobis. Ex praemissis ego colligo rationem differentiae inter Citramontanos & Pedemontanos: nam episcopi in hac Gallia omnes recognoscunt regem, ut audio, & ideo nimirum si ad eum appellatur. Episcopi autem Pedemontani nullo modo recognoscunt ducem: in Sabaudia vero aliqui tantum recognoscunt. Et in proposito consuetudinis feudum dicitur nobile, quando Papa, Caesar vel rex concedit in feudum ducatum, marchionatum, vel comitatum. Ista enim feuda, quia habent dignitatem annexam, sapiunt nobilitatem. Minus nobile est quantum dux, marchio, vel comes infeudat alicui. Mediocriter est quando habentes feudum à duce, marchione vel comite, subinfeudant alteri. Non nobile seu burgense dicitur quando conceditur à minimis valuatoribus: quia etiam rustici possunt infeudare, dummodo habeant rerum suarum administrationem. Et in proposito dicit Bal. in praelu. feud. quod feudum antiquum nobilitat nouum, aut non: quia nobilitas non nascitur in occulto. Praedicta declarat D. Iac. de S. Georg. in loco praedicto. versic. octaua diuifio. col. 4. Et in materia consuetudinis, licet dicat tex. fiefz nobles. gratia frequentioris usus: tamen est intelligenda in quocunque feudo, quia militat eadem ratio. In text. in verb. par alienation.

De iure communi feudum aperitur & deuoluitur domino quando alienatur eo inconsulto. tex. in c. imperialem. in princip. in tit. de prohibita feudi alie. per Federic. Et alienatio dicitur omnis actus per quem dominium transfertur. l. i. C. de fundo dota. Et ita procedit hic terminus alienatio, in hac materia: quia impediuntur omnes contractus in quibus dominium transfertur, etiam hypotheca, quando in creditorem transfertur feudi possessio. Et in generali hypotheca non venit feudum. Ista omnia tradit D. Iac. de S. Georg. in lib. feud. in verb. & cum pacto de non alienando. col. 1. Et ibi habes quando vassalus possit committere vel transigere de feudo. In text. in verb. trespas.

Quando dominus succedat in feudo vel emphiteosi: sunt consideranda verba inuestiturae & vtrum sit feudum nouum vel antiquum, quia feuda quaedam sunt reali, & quaedam personalia, ut praedixi.

In tex. in verb. ou autre mutation de seigneur feodal & uassal.

Vult consuetudo quod per mortem domini feudi aut per mortem vassali praestetur homagium domino feudi: ut patet infra, arti. 6. Et talis praestatio homagii est impeditiua aduocationis possessionis, quae fuit concessa, ut stimuletur vassalus ad praestandum homagium & fidelitatem. Et infra quantum tempus de iure communi inuestitura sit petenda: dic quod infra annum & diem. c. imperialem. §. praeterea si quis maior. in titu. de prohi. feu. alie. per Feder. D. Iac. in lib. feu. in verb. quiquidem inuestiti praesti. iura. fide. col. 8. versic. item queritur vos scitis. & col. 14. in versicu. vos concludite. Notate tamen perpetuo, quod haeres vassalli excusatur, si non petierit renuntiationem inuestiturae infra tempus, quando ignorabat feudum: & sic ad effectum priuationis requiritur scientia. D. Iac. in praedicto verb. col. 11. versic. vnum tamen notetis. Et in dubio quando successit in locum alterius, praesumitur ignorantia. l. qui in alterius. ff. de reg. iur. Et quod dicitur in feudo habet locum in emphiteosi, saltem vt detur restitutio in integrum. Ex clausula generali, si qua mihi iusta causa, iuxta gl. Bar. & Iac. & doct. in l. 2. C. de iure emph. Et vt dominus possit priuare vassalum feudo, quia non petit inuestituram infra tempus: tria dominus debet articulare & probare. Primo, quod successor in feudo sciebat feudum & eius qualitatem: & de ista iam praedixi. Secundo, quod ille est filius & haeres patris. Tercio, quod sciuit mortem patris, & quod se immiscuit haereditati: quia istud tempus incipit currere post immixtionem. Nam licet dicatur dominum rerum haereditarium in filium, l. in suis. ff. de libe. & posth. tamen quoad onera haereditaria filius non dicitur haeres, nisi postquam se immiscuit haereditati. Ita. D. Iac. in verbo praedicto. col. 9. vers. aduertite tamen. Nota tamen quod sunt aliqua causa excusantes vassalum qui non petit inuestituram infra annum & diem: quas vide ample per D. Iac. in loco praedicto. col. 13. vers. nunc dicendum est quae sint causa. Redeundo ad casum consuetudinis, vassalus qui non fecit homagium non priuatur: sed directus dominus capiet possessionem feudi, facietque fructus suos post quadraginta dies, secundum formam huius consuetudinis, & sequentium, & durabit ista possessio tædialis, donec vassalus praestiterit fidelitatem & homagium.

ARTICLE II.

Et peult ledict seigneur feodal si bon luy semble par cõforte main du seigneur iusticier, en la iustice duquel est ledict fief, ou du superieur, faire assener sur iceluy fief à la confortation & conseruation de son droit & mainmise.

SVM. IN GLO. ART. II.

- 2 An hic in decreti iudicis confirmatione citatio partis necessaria sit. & nu. 3. & 4.
 5 Dubitanti ne à tertio quis in re sua inquietetur, quo pacto ei consulatur. & nu. 6. 7. 8. 9. & 10.
 Directus dominus, si uelit post adeptam possessionem rei feudalis, potest à superiore confirmationem petere pro maiori securitate suae manus appositionis.

2 Circa istam consuetudinem moueo notabilem difficultatem intactam: Vtrum in ista confirmatione ma-
 nus missa quam dominus impetrat à superiore, requiratur partis citatio? videtur quòd sic: quia ad omnem
 3 actum in quo pars lædi potest, est citanda. l. nam ita diuus. ff. de adop. l. de vnoquoque. ff. de re iudi. Item
 moueor exemplo: Si dominus velit capere possessionem rei emphiteoticæ propria autoritate, quia emphi-
 teota cessauit à solutione canonis, potest & sine partis citatione: si verò dictam possessionem petat autho-
 ritate iudicis, exigitur partis citatio: iuxta gl. Iaf. & doct. in l. 2. in verbo, repellere. C. de iure emphi. tamè in ca-
 su proposito teneo oppositum: quia ista confirmatio iudicis dicitur decretum, quod potest concedi parte
 non citata: gl. est nota. in l. recusare. in princip. & ibi Bar. ff. ad Trebel. eam sequitur D. Iaf. in l. nec quicquã.
 §. vbi decretum. col. 1. versi. tertia differentia est. ff. de off. proconf. & lega. & respondendo motiuis in con-
 trarium adductis, ad primum dico quòd ex confirmatione iudicis pars non læditur: quia postquam licet do-
 mino capere possessionem propria autoritate, decretum superioris adiicitur, vt præseruet capientem in iu-
 re suo, & non vt partem lædat: & pars satisfaciendo debito suo recuperat rem eadem facilitate, ac si decretum
 4 interpositum non esset. Et sic nulla cadit hic læsio, & per consequens cesset motiuum. Quoad exemplum
 datum, dico quòd super petitione directi domini petentis declarari rem commissam, erat ferenda diffinitiu-
 ua, quæ requirit partis citationem: secus in decreto confirmatiuo, de quo hæc consuetudo loquitur. Ita do.
 Iaf. in loco præallegato, dum constituit differentiam inter diffinitiuam & decretum, quoad citationem, &
 5 est lex, in l. prolatum. vbi Bar. C. de sent. & interlo. omn. iudic. Satis in proposito quæri potest de alia no-
 tabili quæstione: Aliquis possidet aliquam rem, dubitat ne post eius mortem eius filii in ea re molestentur à
 Titio, vult consulere securitati filiorum suorum: quid erit ab eo agendum? dic aut Titius se iactauit quòd ha-
 bebat ius in re ab alio possessa, & coget Titium ad agendum: probata iactatione & infamatione: & si nolit
 agere, imponetur Titio perpetuum silentium, iuxta formam l. diffamari. C. de inge. & manu. & intellige pro
 6 causis de præterito, & non pro superuenientibus quæ tunc non competebant. Si verò videat possessor non
 posse probare iactationem, aut fortè nulla fuit facta, dubitat tamen molestari in futurum, aut hæredes suos,
 eo casu poterit petere declarationem iuris sui coram iudice, citato eo, vel his de quibus dubitat, cum clau-
 sula, quòd compareant si sua interesse putauerunt: & probando de iure suo, iudex declarabit re ad eum per-
 tinere, aut ius in ea re eidem competere: & talis sententia præiudicat citatis, etiam si non comparuerunt. de-
 cisis est Paul. de Cast. in l. 2. C. de ordi. cogni. Bar. in l. vt frui. §. vtrum autem. ff. v. usufr. pet. pulchrè Dec.
 7 consil. 15. col. 3. versi. prædicta confirmatio. in 3. vol. Et intellige quòd talis declaratio iuris potest peti tam in
 actione personali, quam in rei vindicatione. Exemplum in actione personali tradit Fel. in c. si autem. colum.
 fina. de rescrip. Quando peto implorato iudicis officio declarari me tibi in aliquo non teneri: & isto casu si
 pars non edocet de debito, fiet declaratio modo petito. Si autem talis declaratio petatur in petitorio vel
 8 possessorio: si is qui eam petit edocet de iure suo, obtinebit: aliàs non. Ita declarat Decius in c. in presentia.
 col. 2. versi. tertiò noto. de proba. Et licet possessor præsumatur dominus quando conuenitur ab alio, &
 actore non probante absoluitur. l. qui accusare. C. de edend. tamen secus est quòd possessor agit, vt domi-
 nus declaretur: quia tunc ei incumbit onus probandi de iure suo, iuxta legem, ei qui dicit. ff. de proba. & su-
 perius notata. Idem dicit Fely. in c. olim. col. 5. versi. vnde dixit Innoc. de rescrip. si tamen possessor intentauit
 9 remedium legis diffamari. C. de inge. & manu. tunc quia nihil petit nisi quòd pars agat, aut ei impona-
 tur silentium, eo casu nihil habet probare, nisi iactationem partis, quæ sola sufficit, vt diffamante non agen-
 te, ei silentium imponatur. Et practicam dictæ legis diffamari. tradit Decius in d. c. in presentia. col. 2. verf.
 10 quartò noto. de proba. vbi dicit quòd si is cui petitur silentium imponi compareat, & det libellum suum cõ-
 uentionalem, tunc petitio prima resoluitur in vim simplicis petitionis, & tantum super secundo libello con-
 uentionali pronuntiat, hoc est, intentionem actoris secundi probatam, vel non, & consequenter primum
 actorem qui sustinet partes rei absoluentem, vel condemnandum.